Notula de materiis inveniendis] *om.* M P

1 Oratoribus relinquo hic materias] Oratoribus relinquo vobis materias M ratoribus reliquo hic materias P
Oratoribus hic relinquo materias Va Oratoribus relinquo hic multas materias *Rock*

3 archiepiscoporum] *om.* P

4 quomodo] quoniam *Rock*.

6 Inferiores autem possunt dici ornamenta] Inferiores ac̄di ornamenta P

8 duobus] duos P

9 transierunt] transiev̄i^{run̄t} M

10-11 consolatione ... materie] *om.* P

11 regum] regium M || possunt victorie triumphales facta] possunt materie facta Va

13 huiusmodi] huius Va

3 Ceterum dici potest de hiis qui habent proles quod non sunt mortui quoniam per idoneos heredes vivunt. Et nota quod de omnibus qui decedunt referri debet, si veraciter dici potest, quod ad lamenta penitentie devenerunt et confugerunt et sacrosanti corporis et sanguinis Domini clipeo premuniti ad regna celestia convolarunt.

3 devenerunt] *om. M P Rock.*

4 convolarunt] convolaverunt P

XXVI. DE CONSUEUDINIBUS PLANGENTIUM

Quod sit impossibile scire omnes consuetudines illorum qui plangunt mortuos suos

De consuetudine quam in plangendo mortuos Romani observant

De hiis qui Romanos imitantur in planctu

De consuetudine Grecorum

De Calabritanis

De consuetudine Tuscorum

De consuetudine quam in planctu habent Romanioli et Lombardi

De consuetudine Gallicorum

De Yspanis

Qualiter plangunt Anglici Boemi Poloni Ruteni atque Sclavi

De consuetudine Ungarorum

De Sardis et Barbaris

Qualiter plangunt quidam provinciales

De consuetudine Theutonicorum

De consuetudine quorundam Saracenorum

De felicitate sacerdotum et clericorum super planctu defunctorum

DE CONSUEUDINIBUS PLANGENTIUM] *Rock. om. M P Va*

Quod ... defunctorum] *om. M*

observant] *observat P*

Boemi] *om. P || Poloni]* *Bolani P*

super planctu] *super morte planctu Va || planctu]* *lactu P*

¶ 1. *Quod sit impossibile scire omnes consuetudines illorum qui plangunt mortuos suos*

Consuetudines plangentium nemo plenarie scire valeret, etiam si circumiret totum orbem terrarum, quoniam in una et eadem patria diverse consuetudines observantur.

¶ 2. *De consuetudine quam in plangendo mortuos Romani observant*

3 Romani non intelliguntur de morte alicuius dolere, nisi cum unguibus partem exorient
faciei, capillos evellant, et usque ad umbilicum vel pectus vestimenta rescindat. Ducuntur etiam
Rome quedam femine pretio numario ad plangendum super corpora defunctorum, que
6 computatrices vocantur, ex eo quod sub specie rithmica nobilitates divitias formas fortunas et
omnes laudabiles mortuorum actus computant seriatim. Sedet namque computatrix aut interdum
recta, vel interdum proclivis stat, super genua crinibus dissolutis, et incipit preconia laudum voce
9 variabili iuxta corpus defuncti narrare, et semper in fine clausule *hom* vel *hym* promit more
plangentis. Et tunc omnes astantes cum ipsa flebiles voces emittunt. Sed computatrix producit
lacrimas precii, non doloris.

Quod sit impossibile scire omnes consuetudines illorum qui plangunt mortuos suos] *om.* P

1 plenarie] plā^enarie *exp. et corr.* M || valeret] M¹ || etiam] *om.* Va

2 in una] in na P

De consuetudine quam in plangendo mortuos Romani observant] *om.* M P

3 dolere] dolore M P

4 faciei] faciei M || umbilicum] umbiculum M || rescindant] recindant Va

5 Rome] idem P

6 computatrices] computatⁱtrices M || specie] *om.* Va

9 hom] ho *Rock.* || hym] hy *Rock.*

10 astantes cum ipsa flebiles] astantes flebiles Va

¶ 3. *De hiis qui Romanos imitantur in planctu*

Siculi, Apuli et Campani in plangendo mortuos et in ducendo computatrices observant
consuetudines Romanorum. Illi autem ve lille, qui vel que computatrices habere non possunt,
3 pronuntiant sicut sciunt carmina sui doloris.

¶ 4. *De consuetudine Grecorum*

Greci namque in planctu ex parte observant consuetudines Romanorum, et computatrices
inducunt. Set dolor tunc de vena cordis procedit quando Grecus aliquem pilum de barba evellit. Ea
6 siquidem ora emittuntur clamores et multiplicatur fletus.

¶ 5. *De Calabritanis*

Uxor Calabritani defuncti remoto velamine non parvam capillorum quantitatem evellit, et
quicumque venit ad plengendum, semel aperta manu percutit illam capitis particulam de qua uxor
9 ipsa quasi ex toto capillos evulsit et dicit percutiens: «o captiva».

De hiis qui Romanos imitantur in planctu] om. P

2 Illi] Ille P || computatrices] commutatrice M

De consuetudine Grecorum] om. P

4 planctu] plactu P

5 tunc] *om. P* || Grecus] *om. P*

6 ora] hora P Va

De Calabritanis] om. P

7 capillorum] *om. Va*

8 illam] illa M P

9 ipsa] *om. P* || evulsit] evellit M

¶ 6. *De consuetudine Tuscorum*

In Tuscia fit excoriatio vultum, pannorum scissio, et evulsio capillorum.

¶ 7. *De consuetudine quam in planctu habent Romanioli et Lombardi*

3 Lombardi et Romanioli clamosas voces et lacrimas paucas emittunt, et cum ipsa rumoribus catervatim ruunt super corpora defunctorum, et multos ad simulatum planctum inducunt qui oculos madefaciunt cum salvia vel palpebris apponunt acrumen, ut plangere videantur. Et tales taliter plangendo subrident.

¶ 8. *De consuetudine Gallicorum*

6 Gallici secundum suarum provinciarum diversitates diversos observant modos in planctu. Se dilli solummodo plangunt quos urget dolor de morte carorum. Et ista consuetudo in Francia precipue observatur.

De consuetudine Tuscorum] om. P

1 In] n M

De consuetudine quam in planctu habent Romanioli et Lombardi] om. P || Lobardi M

2 clamoribus] rumoribus M *Rock.*

3 ad simulatum] a simulatum M

4 apponunt] appoint P || videantur] videatur P

De consuetudine Gallicorum] om. P

6 Gallici] allici M || modos] mos P || planctu] plactu P

¶ 9. *De Yspanis*

Ispani vix lacrimas doloris effundunt nisi hoc exigant merita personarum.

¶ 10. *Qualiter plangunt Anglici, Boemi, Poloni, Ruteni atque Sclavi*

3 Anglici, Boemi, Poloni, Ruteni atque Sclavi potum suum tam diu cum fletu permiscent
donec ebrietate sunt affecti, et ita remanent solito iocundius consolati.

¶ 11. *De consuetudine Ungarorum*

Ungari amare plangunt. Set dolor illis adherere non potest, quia semper sunt in castris, et
silvas et solitudines venando transcurrunt.

De Yspanis] *om.* P

1 merita] mita P

Qualiter plangunt Anglici Boemi Poloni Ruteni atque Sclavi] *om.* P || *Polani* M *Pollani* Va

2 Poloni] Polani M P Palani Va || Sclavi] clavi P || tam diu] *om.* M *Rock.* || permiscent] cum miscent P

3 ebrietate] ebrietatem P || affecti] e^affecti *corr.* P || solito] sollicito P || iocundius] iocunidius M

De consuetudine Ungarorum] *om.* P

4 Ungari] ngari M

5 solitudines] sollicitudines Va

¶ 12. *De Sardis et Barbaris*

Sardi zelotipi more venantium ictu vocis verberant aerem quando plangunt, et Barbari tamquam lupi ululant, et mulieres eorum ganniunt sicut vulpes.

¶ 13. *Qualiter plangunt quidam provinciales*

3 Quidam provinciales cantum permiscunt cum fletu, quia primitus plangunt, et statim psallunt cum tympanis et simphoniis et arpis, et ita plangendo et psallendo mitigant consuetudine sua dolorem.

¶ 14. *De consuetudine Theutonicorum*

6 Theutonici furorem mitigant in plangendo, quia sine strepitu et clamore stant vel sedent iuxta corpora defunctorum. Summissa quippe voce deplorant pariter et suspirant, et sine honerosa vociferatione producunt lacrimas pietatis.

De Sardis et Barbaris] om. P

1 verberant] verberat P || plangunt et Barbari tamquam lupi ululant et mulieres eorum ganniunt sicut vulpes] plangunt et statim psallunt cum tympanis simphoniis et arpis, et ita plangendo et psallendo mitigant consuetudine sua dolorem Va

Qualiter plangent quidam provincials] om. P

3 psallunt] psalliunt Va

4 tympanis et simphoniis] tympanis simphoniis M *Rock*. || sua] suam P

De consuetudine Theutonicorum] om. P

6 furorem] furem P

7 pariter et suspirant] pariter suspirant P

¶ 15. *De consuetudine quorundam Saracenorum*

Saraceni qui habitant in partibus orientis amarissime plangunt super morte carorum. Set in partibus Affrice magis perseverant in planctu, quoniam per aliquot dierum spatium dimittunt aperta
3 sepulcra, et qui erant dilectione coniuncti accedunt ad corpus defuncti, dicentes: «Quid facis? Quare non surgis? Multum stesisti. Quando venies? Iam est hora surgendi. Noli tardare».